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ABSTRAKT

Název: Vliv ortéz na stereotyp chůze u pacientů s poruchami periferního nervového

systému.

Cíl: Hlavním cílem této práce je posouzení zlepšení chůze pacientů s neurologickými

poruchami po aplikaci ortéz, které zlepšují stabilitu a doplňují oslabenou funkci

končetin.

Metoda: Práce je zpracována hlavně rešerší formou. Samotná práce se soustředí na

teoretickou část, která je psána podle použité literatury. V teoretické části je velká

pozornost věnována jednotlivým fázím chůze, anatomickou stavbou dolních končetin a

neurologickým poruchám periferního nerovového systému. Praktická část se zaměřuje

na stav pacientů po neurologickém poškození a posouzení chůze pacientů bez ortézy a

s ortézou a také celkové jejich zlepšení chůze potřebné pro vykonávání základních

denních potřeb.

Výsledky: Z výsledků vyplynou zlepšení, týkající se chůze jednotlivých pacientů po

aplikaci ortéz.

Klí čová slova: neurologické poruchy, stojná fáze, švihová fáze, ortotika

ABSTRACT

Title: Effect of braces on the stereotype of the walk in patients with disorders of the

peripheral nervous system.

Objective: The main objective of this work is to assess the improvement in walking

patients with neurological disorders after application of braces that improve the stability

and function of the weakened limbs.

Method: The work is processed mainly in the form of research. The work focuses on

the theoretical part, which is written according to the used literature. In the theoretical

part is the great attention paid to the individual stages of the walk, the anatomical

structure of the lower limbs and neurological disorders of the peripheral nerovového

system. The practical part focuses on the status of patients after neurological damage

and assessment of patients without the brace and walk with the orthosis and also the

overall improvement in their walking exercise essential needed for daily needs.

Results: The results will improve, concerning individual patients after walking braces.

Keywords: neurological disorders, stands phase, controls swing phase, orthotics
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1 Úvod

Tato práce se bude zaměřovat na posouzení normální chůze potřebné pro jednoduché

denní činnosti a chůze s ortézou pomáhající též splnit jednoduché denní činnosti.

Teoretická část bude poskytovat obecné informace o dolních končetinách, jednotlivých

fázích normálního stereotypu chůze a také se zaměří na neurologické postižení

periferního nervového systému zhoršující stereotyp chůze. V praktické části vznikne

základní přehled o ortézách dolních končetin, které se používají pro pacienty

s problémy periferního nervového systému. Pacienti mají určité nároky na ortézu

vzhledem k jejich zaměstnání, koníčkům, volnému času osobním požadavkům atd.

Práce zkoumá požadavky pacienta na ortézu a porovnává je s požadavky ortotika, který

se snaží najít kompromis mezi funkčností ortézy a jejím využitím ze strany pacienta.

Hlavní pozornost je věnována jednotlivým fázím chůze a jejím odchylkám od normální

chůze. Důležité je i posouzení rozsahu pohybu jednotlivých kloubů a jejich omezení při

neurologickém poškození. Každé neurologické poškození jiným způsobem ovlivňuje

stereotyp chůze podle toho, jaká část nohy je zasažena a u kterých svalů došlo

k přerušení nervové inervace. Kromě běžných poruch svalů a svalových skupin jsou

v práci popsány i defekty, které mohou vzniknou při ochrnutí svalů a tím jsou svalová

zkrácení.

Cílem práce je posouzení zlepšení chůze pacientů s poruchami periferního nervového

systému a jejich zapojení do normálního života. Hypotéza bude předpokládat možnost,

že se mohou vyskytnout určité málo výrazné odchylky v některých fázích chůze při

nošení ortézy a objevit se mohu i zvýšené energetické nároky na vynaloženou chůzi.

Vzhledem k různorodosti a stylu chůze jednotlivých lidí se objeví nejspíš odchylky od

normální chůze, a proto se práce zaměří i na způsob, jakým pomáhají ortézy při chůzi

pacientů s neurologickými poruchami kteří nemají klasický stereotyp chůze.
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2 Teoretická část

2.1 Chůze člověka

„Normální chůze člověka tvoří série rytmických a střídavých pohybů končetin a trupu,

které vedou k posouvání těžiště vpřed.“ (Kaphingst, 2004, s.18) Účinná chůze zahrnuje

pohyb s minimálním energetickým výdejem, kdy vychýlení této hodnoty vede

k abnormálnímu typu chůze, která způsobuje zvýšené metabolické nároky a snížení

výkonnosti pohybu. Každý člověk má jiný typ chůze s málo rozdílnými odchylkami

odvíjející se od všeobecného vzorce chůze, a proto je abnormalita chůze variabilní

podle každého jedince patřícího k různému stupni. (1, 4, 6, 9, 12)

2.2 Charakteristika normální chůze

Normální chůze umožňuje lokomočními pohyby dopřední posun těla prostorem, kdy

těžiště těla umístěné ventrálně před obratlem S1 opisuje sinusoidu ve vertikální a

horizontální rovině s minimální amplitudou. Chůze je tvořena cyklickou činností

složenou z neustálého opakování kroku. Celý cyklus kroku tvoří nášlap na patu jedné

končetiny a končí následným nášlapem na patu té samé končetiny. Jeden cyklus chůze

se dělí na jednu stojnou a jednu švihovou fázi. Normální chůze má i jiné všeobecné

charakteristické znaky. Počet kroků za minutu se pohybuje cca. od 70 do 130. Šířka

kroku se pohybuje u dospělého člověka mezi 50 – 100 mm. Rotace pánve a ramenního

pletence jde při kroku opačným směrem. Stranové naklánění pánve se projevuje kolem

podpírajícího kyčelního kloubu jedné a posléze druhé nohy v rozsahu asi 5 stupňů.

Nášlap na patu způsobuje flexi kolene, která pokračuje během počáteční stojné fáze do

cca. 20°, takže dochází ke zmenšení vertikálního posouvání těžiště. „P ři fyziologickém

pohybu těla dopředu opisuje těžiště těla ve vertikální (doprava-doleva) i horizontální

rovině (nahoru dolů) sinusoidu s minimální amplitudou.“ (Jeffrey M. Gross, 2005, s.

557) (4, 7, 9, 11, 12)
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2.2.1 Stojná fáze

Stojná fáze tvoří zhruba 60 % cyklu kroku. První fáze nastává při dotyku paty

s podložkou. Následující fází je plný kontakt nohy, tedy dotyk celého chodidla

s podložkou. Kontralaterální noha je v cyklu vykročení s kontaktem špičky a podlahy.

Přenos tělesné váhy je uskutečněn na stojnou nohu. Objevuje se první podepření dvojité

fáze chůze. Střední stojná fáze se vyznačuje přesunutím těžiště těla vertikálně na

zatíženou nohu. Kontralaterální končetina je zvednutá od země a konec této fáze

nastává při zvednutí paty stojné končetiny. „Krátce poté, když se pata zatížené nohy

oddělí od podložky, tak dojde k urychlení pohybu těla vlivem silné činnosti lýtkového

svalstva.“ (Kaphingst, 2004, s. 20) Konečná stojná fáze je zahájena odvalením paty

stojné nohy a začínajícím kontaktem paty kontralaterální končetiny s podložkou. (1, 11,

12, 15)

2.2.2 Švihová fáze

Švihová fáze tvoří 40 % jednoho cyklu chůze. Začátek tzv. fáze před vykročením je při

nášlapu na patu kontralaterální končetiny a konec je způsoben odrazem špičky nohy

referenční končetiny. Dochází ke kontaktu obou končetin se zemí a proto se jedná o

druhou konečnou dvojitou oporu stojné fáze. Počáteční fáze vykročení je dalším cyklem

chůze švihové fáze začínající zvedáním referenční končetiny od země. „V tomto

okamžiku se musí pohyb chodidla zrychlit, aby se chodidlo dostalo do švihu a aby se

dostalo k přípravě v dalšímu nášlapu na patu před tělo.“ (Kaphingst, 2004, s. 21)

Konec fáze se objevuje když referenční končetina překříží kontralaterální končetinu.

Střední švihová fáze navazuje na konec počáteční fáze vykročení a tibie referenční

končetiny využívá nahromaděnou švihovou energii a posouvá se před tělo. Konečná

fáze švihu navazující na střední švihovou fázi se vyznačuje brzděním dopředního

pohybu nohy, aby došlo ke kontrole polohy chodidla krátce před nášlapem na patu

referenční končetiny a následuje navázání na další cyklus chůze. (1, 11, 12, 15)

2.2.3 Dvojitá opora

„Ur čitou část každého cyklu zaujímá stoj na obou nohou, který je nazýván fáze dvojí

opory.“ (Jeffrey, 2005, s. 556) Začátek dvojité opory je způsoben dotykem paty jedné
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nohy s podložkou a je ukončen odrazem špičky druhé nohy od podložky. Celková


[…]

splňoval potřebné požadavky pacienta i ošetřujících. Získané informace a poznatky jsou

především určeny pro zdravotnický personál zaměřující se na ortotiku dolních končetin.
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aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

mj. mimo jiné

tj. to je

tzv. tak zvané

m. musculus

mm. musculi

n. nervus

nn. nervi

FO Foot orthosis Ortézy nohy

AFO Ankle foot orthosis Ortézy hlezna a nohy

KO Knee orthosis Ortézy kolene

KAFO Knee ankle foot orthosis Ortézy kolene, bérce a hlezna

HKAFO Hip knee ankle foot

orthosis

Ortézy kyčle, kolene, bérce a

hlezna
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Příloha 2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Dobrý den, rád bych vás požádal o informovaný souhlas k vašemu případu, který bude

použit jako součást bakalářské práce na téma „Vliv ortéz na stereotyp chůze u pacientů

s poruchami periferního nervového systému“ zpracovanou studentem oboru Ortotik

Protetik Miloslavem Dvořákem. Cílem práce bude posoudit, jak ortézy ovlivňují chůzi

pacienta a jak může pacient ovlivnit sám svoji chůzi s ortézou. Během celého průběhu

vašich návštěv ortopedické laboratoře, potřebné pro zhotovení ortézy, budou formou

dotazů a pozorování získávány informace důležité pro vypracování bakalářské práce

(př.: pohybová aktivita, typ úrazu, délka trvání postižení, síla svalových skupin,

kontraktury svalů, vedlejší tělesné potíže, představy pacienta o ortéze, motivace k chůzi,

zaměstnání, koníčky atd.) Klient má právo na tyto otázky neodpovídat, pokud nebude

chtít z různých důvodů. Během sledování případu pod dozorem zkušeného pracovníka

protetické laboratoře se budou zaznamenávat důležité informace z rozhovorů a

pozorování případu bez použití bolestivých metod. Získané informace se použijí pro

srovnání informací z odborných zdrojů a následného vyvození důsledků práce. Použita

bude invazivní metoda, kdy se budou pořizovat i foto a video dokumentace posuzující

stav chůze klienta před a po aplikaci ortéz. Klient má právo na skrytí svojí identity na

těchto záznamech. Pokud se vám nebude spolupráce zamlouvat, tak můžete kdykoli od

této práce odstoupit. Žádné ze získaných dat nebude zneužito a osobní data nebudou

zveřejněna.
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Příloha 3: Obrázky k případu 1 pacienta

Obr. 6 Postižená nohu bez ortézy Obr. 7 První ortéza pacientky

Příloha 4: Obrázky k případu 2 pacienta

Obr. 8 Nová ortéza druhé pacientky
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Příloha 5: Chůze člověka

Obr. 9 Vyobrazení jednotlivých odvětví stojné a švihové fáze (16)

Obr. 10 Počáteční stojná fáze (15) Obr. 11 Fáze tlumení rázu (15)

Obr. 12 Střední stojná fáze (15) Obr.13 Konečná stojná fáze (15)
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Obr. 14 Fáze počátečního vykročení (15) Obr. 15 Střední švihová fáze (15)

Obr. 16 Konečná švihová fáze (15)
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Příloha 6: Stavba nervosvalového aparát dolních končetin

Obr. 17 Svaly hýřďové, pelvitrochanterické a svaly zadní strany stehna (5)
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Obr. 18 Svaly stehna a flexor kyčle – musculus iliopsoas (5)
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Obr. 19 Přední skupina svalů bérce (5) Obr. 20 Zadní skupina bércových svalů

hluboká (5)
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Obr. 21 Skupina zadních svalů bérce – povrchové (5)
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Obr. 22 Svaly a šlachy dorzální strany nohy (5)
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Obr. 23 Svaly plantární strany nohy – povrchová vrstva (5)
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Obr. 24 Schéma n. femoralis (11) Obr. 25 Schéma n. obruratorius a n.

cutaneus femoris lateralis (11)

Obr. 26 Větévky n. ischiadicus a (11) Obr. 27 Schéma n. peroneus profundus (11)

n. tibialis
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 Příloha 7: Svalová síla

Obr. 28 Vyšetření m. iliopsoas 5 stupeň (11)

Obr. 29 Vyšetření m. iliopsoas Obr. 30 Vyšetření m. iliopsoas

2 stupeň (11) 1-0 stupeň (11)

Obr. 31 Vyšetření extenze kyčelního kloubu Obr. 32 Vyšetření extenze kyčelního

5 stupeň (10) kloubu 2 stupeň (10)
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Obr. 33 Vyšetření flexe kolenního kloubu Obr. 34 Vyšetření flexe kolenního kloubu

5 stupeň (10) 2 stupeň (10)

Obr. 35 Vyšetření extenze kolenního kloubu Obr. 36 Vyšetření extenze kolenního

5 stupeň (10) kloubu 2 stupeň (10)

Obr. 37 Vyšetření plantární flexe stupeň Obr. 38 Vyšetření plantární flexe stupeň

5, 4, 3 (10) 1, 0 (10)
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Obr. 39 Vyšetření dorzální flexe stupeň Obr. 40 Vyšetření dorzální flexe stupeň

5, 4 (10) 2 (10)
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Příloha 8: Svalové zkrácení

Obr. 41 Vyšetření m. triceps surae (10) Obr.42 Vyšetření flexorů kyčle (10)

0br. 43 Vyšetření flexorů kolene (10) Obr. 44 Vyšetření m. piriformis

Obr. 45 Vyšetření adductorů kyčle (10) Obr. 46 Vyšetření abductorů kyčle (9)
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Příloha 9: Neurologické poruchy periferních nervů

Obr. 47 Hyperkeratózy a ulcerace u pacienta s diabetickou neuropatií (17)

Obr. 48 Průběh. n. peroneus communis a místo jeho častého poškození (17)