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PaedDr Zdeněk Šolc
Datum: 17.1.2015 Podpis vedoucího BP

Diplomant splnil stanovené zadání a naplnil obsahové, jazykové a formální požadavky kladené na
bakalářskou práci. Práce je rozdělena do 8 kapitol v logické tématické návaznosti. Vyhodnocení
stanovené hypotézy a cíle dává prostor pro následné rozpracování v případné další práci.Student při
jejím zpracování projevil samostatnou tvůrčí činnost, vlastní invenci a zaujetí. Práci hodnotím jako
zdařilou a v návaznosti na průběh obhajoby ji doporučuji ke kladnému hodnocení .
Navrhované otázky k obhajobě : 1) Využití prepregu v ortotice 2) životnost ortéz

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

PaedDr Zdeněk Šolc

Miloslav Dvořák

Hlavním cílem této práce je posouzení zlepšení chůze pacientů s neurologickými
poruchami po aplikaci ortéz, které zlepšují stabilitu a doplňují oslabenou funkci
končetin.

Vliv ortéz na stereotyp chůze u pacientů s poruchami
periferního nervového systému

výborně